

**QUESTIONS ET RÉPONSES SUR  
LA DEMANDE DE PROPOSITIONS (DP) n° 201402493**

**QUESTION 1 :** La section I, Soumission technique, dit que « les soumissionnaires devraient démontrer leur compréhension des exigences [...] et expliquer comment ils répondront à ces exigences ». Or, nous ne voyons rien de tel parmi les éléments (a – d) que doit comprendre la soumission selon cette même section.

Comment au juste voulez-vous que nous prouvions notre compréhension du projet, et comment allez-vous l'évaluer?

**RÉPONSE 1 :** Le deuxième paragraphe de la section I, Soumission technique, débute comme suit : « La soumission technique devrait traiter clairement et de manière suffisamment approfondie des points faisant l'objet des critères d'évaluation en fonction desquels la soumission sera évaluée. » Vous trouverez les critères d'évaluation à la page 24 (annexe D).

**QUESTION 2 :** Pour la constitution de l'équipe, nous croyons comprendre que vous voulez une personne proposée par catégorie. Toutefois, dans ce genre de projet, nous avons l'habitude de nommer plusieurs personnes par discipline et de leur confier des rôles distincts. Voyons par exemple le point 6.4 de l'annexe A, Énoncé des travaux : il serait normal chez nous de nommer, outre un directeur ou une directrice, plusieurs urbanistes, concepteurs d'urbanisme et employés affectés aux tâches techniques. Réparties sur différents paliers hiérarchiques, ces personnes se partageraient les éléments de l'énoncé des travaux tels la recherche contextuelle, les schémas, etc. En outre, une demande de propositions est par nature concurrentielle, mais nous jugeons qu'en NE présentant QUE les tarifs et la contribution de l'urbaniste principal, nous ne saurions illustrer fidèlement les gains d'efficacité inhérents au travail d'équipe. Telle que vous la demandez, notre soumission ne pourrait pas prouver que notre approche est la plus rentable.

Bref, veuillez nous indiquer votre préférence : le prix journalier des seules personnes nommées dans la proposition, ou alors un prix pondéré incluant les membres de l'équipe qui ne font l'objet d'aucune mention ni d'aucun profil.

**RÉPONSE 2 :** La base de paiement étant un prix ferme, nous voulons un prix ferme global pour l'ensemble du projet. La fiche de présentation financière et les autres sections sur le niveau d'effort (taux journaliers) ont été effacées de la DP; veuillez consulter la modification 001.

**QUESTION 3 :** [Cette question portait sur une ambiguïté qui n'existe pas dans la version française.]



QUESTION 4 : À plusieurs endroits de la DP, on nous demande de compléter des phrases ou de signer (pages 11 et 14). Aussi, nous supposons que vous voulez voir annexée à notre soumission une copie remplie de la DP entière (pages 1 à 16), bien que vous ne le disiez pas dans « Instructions pour la préparation des soumissions ». Nous présumons que cela irait, à cause des renseignements sur les prix (page 14), dans la section II. Auriez-vous l'obligeance de nous éclairer?

RÉPONSE 4 : Veuillez consulter les Instructions pour la préparation des soumissions, à la page 5. Pour la section II, vous pouvez employer le gabarit de votre choix, pas nécessairement la page 14.

